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1. Úvod

V cestovním ruchu se neustále pohybujeme všichni z nás. Důvodem může být

odreagování, odpočinek, poznávání, návštěvy a mnoho dalších. Subjektem cestovního ruchu

jsou lidé, kteří navštěvují různé objekty cestovního ruchu. Každý člověk má jiné potřeby

a proto každý vyhledává jiné místo, služby apod. Cestovní ruch je důležitý pro rozvoj

a ekonomiku regionu i celého státu.

Do České republiky cestují lidé nejčastěji za památkami, horami a lázněmi. Česká

republika má výhodné umístění ve středu Evropy a je tedy křižovatkou evropských kultur.

Největším lákadlem pro zahraniční, ale i české turisty je hlavní město Praha, kde se nachází

mnoho zajímavých památek.

Důležité pro cestovní ruch jsou objekty, které poskytují různé služby spojené s ním.

V této práci se jedním z nich bude autor zabývat a tím je pension, který nabízí služby nejen

ubytovací a stravovací, ale i další určené např. k relaxaci nebo odpočinku. Tento pension leží

v Liberci na severu České republiky. V okolí Liberce nejvíce turisty lákají nejen Jizerské hory

a Krkonoše, ale i další objekty, jako např. nejstarší zoologická zahrada ČR v Liberci,

turistický a sportovní areál Ještěd, zábavní centrum Babylon v Liberci atd. Pension využívají

nejen turisté a sportovci, ale i rodiny s dětmi nebo lidé přijíždějící za prací.

Cílem této práce je analyzovat spokojenost zákazníků s nabízenými službami daného

pensionu, hlavně rodin s dětmi, a případně doporučit provozovateli pensionu vylepšení, která

by napomohla k vyšší spokojenosti jeho zákazníků. Vícečlenné rodiny s dětmi jsou pro

majitele pensionu důležitější pro tuto analýzu z více důvodů. Jedním z nich je například vyšší

obsazenost lůžek na pokoji většinou na více než jednu noc a vyšší pravděpodobnost využití

dalších nabízených služeb. Nedostatky pensionu se pokusí autor najít formou dotazníků, které

vyplní návštěvníci přímo v pensionu k poslednímu dni pobytu. Dotazníky se budou

předkládat hlavně právě rodinám s dětmi, u kterých dotazník vyplní vždy jeden zástupce.

Pro tento pension se autor rozhodl z důvodu rodinných vztahů s majitelkou pensionu.

Sám v tomto pensionu několik let žil a majitelce s provozem vypomáhal.
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2. Přehled řešené problematiky

2. 1 Cestovní ruch

2. 1. 1 Pojem cestovní ruch

Vznik pojmu cestovní ruch se datuje do 19. století. Subjektem cestovního ruchu je

člověk, který zcela dobrovolně za účelem svého potěšení mění místo svého pobytu

a navštěvuje objekty cestovního ruchu, kterými mohou být přírodní krásy, kulturní památky,

sport nebo jiné požitky spojené s cestováním. Cestováním se rozumí změna svého pobytu

mimo místo trvalého bydliště. (Škodová Parmová, 2003)

Pro pojem cestovní ruch se v různých publikacích objevují různé definice. V zásadě

však většina definic zcela neobsáhne podstatu cestovního ruchu vyčerpávajícím způsobem.

Každý autor vnímá cestovní ruch částečně odlišně a pro každého je prioritní jiná stránka

cestovního ruchu. Definice se liší také v návaznosti na obor vědní disciplíny, které se daná

publikace týká. Přesnost a obsáhlost definice je však zásadní především proto, aby bylo

možné sledování, vyhodnocování, plánování a řízení činností souvisejících s cestovním

ruchem. Ryglová (2011).

Velmi stručnou definici uvádí Collin (1994, str. 253), který říká, že cestovní ruch je

„činnost poskytující cestování, ubytování, jídlo a zábavu pro turisty.“

V. Malá (2002, str. 10) definuje cestovní ruch jako „činnost osoby, cestující na

přechodnou dobu do místa mimo její běžné životní prostředí (mimo místo bydliště) a to na

dobu kratší jež je stanovena (u mezinárodního cestovního ruchu činí tato doba 1 rok,

u domácího 6 měsíců), přičemž hlavní účel její cesty je jiný než vykonávání výdělečné činnosti

v návštěvním místě.“

Rozsáhleji a z jiného úhlu pohledu vnímá cestovní ruch J. Orieška (2010, str. 7), který

ve své definici, na rozdíl od předchozího zdroje, klade důraz na uspokojování potřeb.

Definuje cestovní ruch jako „soubor činností zaměřených na uspokojování potřeb

souvisejících s cestou a pobytem osob mimo místo trvalého bydliště, zpravidla ve volném čase,

za účelem zotavení, poznání, společenského kontaktu, kulturního a společenského využití,

lázeňského léčení a pracovních cest. Značnou část těchto potřeb lze uspokojit i mimo rámec
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cestovního ruchu, ale právě účast na cestovním ruchu představuje vyšší stupeň jejich

uspokojení.“

Zcela odlišný názor na význam pojmu cestovní ruch mají S. Horner aj. Swarbrooke

(2003) podle nichž mnoho lidí nevnímá cestovní ruch jako zcela samostatné odvětví, ale jako

činnosti, která je důsledkem služeb pocházejících z jiných odvětví. Jedná se především

o služby, které jsou s cestovním ruchem úzce spjaty, jako je ubytování, stravování a doprava.

Podle D. Škodové Parmové (2003) je cestovní ruch systém, který lze posuzovat jednak

z hlediska jeho interakce s okolím a také z hlediska jeho vnitřních dělení, tedy subsystémů.

Na obrázku 1 je znázorněna struktura systému cestovního ruchu.

Obrázek 1: Struktura cestovního ruchu

Zdroj: Škodová Parmová, 2003, str. 7

Pokud průmysl cestovního ruchu jako takový opravdu existuje, potom je složen ze

služeb cestovních kanceláří a cestovních agentur, tedy subjektů, které se zabývají pořádáním
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zájezdů a až do doby, kdy začalo být nabízeno souhrnně více služeb, nemůže být řeč o jeho

existenci. (Horner & Swarbrooke, 2003)

Potenciál cestovního ruchu zle chápat ve dvou rovinách (Knap, 2006):

 potenciál přírodního subsystému – přírodní zajímavosti, pěší turistika,

cykloturistika, zimní sporty, vodní sporty, horolezectví, myslivost, rybolov, atd.

 potenciál kulturního subsystému – historické a kulturní památky, muzea, lázně,

veletrhy, příhraniční nákupy, atd.

2. 1. 2 Historie cestovního ruchu

Do začátku 1. světové války zažíval cestovní ruch neustálý růst. V první polovině

20. století se však růst průmyslu ubytovacích zařízení zastavil. Velký úpadek byl zapříčiněn

1. světovou válkou. Po válce se měnilo územní rozložení států a cestování bylo obtížnější. Na

druhé straně však začínali cestovat i lidé z nižších tříd, a proto docházelo k výstavbám

ubytovacích zařízeních nižší úrovně a nižší cenové kategorie. Následně byl zaznamenán další

útlum cestovního ruchu, a to kvůli 2. světové válce. Když však válka skončila, došlo

k výraznému nárůstu cestovního průmyslu. Na území České republiky se první zmínky

ubytovacích zařízení spojují s řádem maltézských rytířů, kteří budovali útulky a špitály pro

poutníky a pocestné, o něž pečovali, ubytovávali je a zajišťovali jim stravu. Ve druhé

polovině 19. století se rozvíjela lázeňská města. V průběhu 30. let vznikaly první hotely po

vzoru evropských zemí. Následně došlo k zestátnění a úpadku hotelnictví.

Koncem 60. let byla většina turistů v České republice z východu. Rostl také význam

rekreací pro členy odborů. Po revoluci v roce 1989 byla řada hotelů vrácena v restituci a tento

obor opět začal zaznamenávat prudký růst. Během let 1993 a 1996 vzrostl počet hotelů více

než dvojnásobně. Čeští vlastníci hotelů však neměli dostatek zkušeností a kvalita hotelů

a poskytovaných služeb zaostávala ta zeměmi v západní Evropě. Od roku 1999 je pozornost

směřována právě na zvyšování úrovně hotelů a kvality poskytovaných služeb. (Beránek,

2013)

Po roce 1948 došlo v zemích východní Evropy a také v tehdejším Československu

k omezené svobody pohybu, což byla pro cestovní ruch zcela zásadní skutečnost. Kromě

nesvobody přeshraničního pohybu byl problém také s nedostatkem finančních prostředků

obyvatel. Tyto dvě skutečnosti hrají zcela zásadní roli pro rozvoj cestovního ruchu. Do roku
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1989 tedy v Československu vládly v oblasti cestovního ruchu následující situace (Ryglová,

2011):


[…]


nachází v blízkosti konečné stanice tramvajové linky a v přímé blízkosti se nenachází žádná

frekventovaná silnice. Pension je dostupný zákazníkům jak vlastním automobilem, tak

veřejnou dopravou. Ze všech ostatních pensionů se právě tento nachází nejblíže turistickému

areálu Ještěd.

5.2.5.2. Koncepce

Koncepcí pensionu bude nabídnout zákazníkům kvalitnější služby, konkrétně

zastřešení bazénu.

5.2.5.3. Podpora odbytu

Pro získání nových zákazníků nebo informování stávajících zákazníků o kvalitnějších

službách využije pension své internetové stránky.

5.2.6. Ekonomické kalkulace

Veškeré kalkulace jsou v českých korunách na základě předběžné kalkulace od firmy

Poolor, s. r. o.

5.2.6.1. Investice do zastřešení bazénu
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5.2.6.2. Předpokládaná výše úvěru

Úvěr na zastřešení bazénu si majitelka nebude brát žádný. Celková částka za investici

je v možnostech majitelky pensionu hradit z vlastních zdrojů.

5.2.7. Výhledy do budoucna

5.2.7.1. Všeobecné výhledy

Výhledy pensionu do budoucna jsou optimistické. Zastřešení bazénu by mělo přilákat

více zákazníků a udržet stávající zákazníky, kteří již pension navštěvují. Zastřešení bazénu by

mělo vyřešit jednu z otázek, na kterou zákazníci v dotazníku odpovídali.

5.2.7.2. Plánování likvidity

Pro případ neplánovaných výdajů jako živelná pohroma, krádež nebo poničení

zastřešení bazénu bude sjednána pojistná smlouva, která by měla pensionu výrazně snížit

částku za případné neplánované výdaje

5.2.7.3. Personální plánování

Majitelka pensionu neplánuje najímat další zaměstnance a hodlá se o vše postarat

sama.

5.2.7.4. Investiční plánování

Do budoucna se plánuje investovat do solárního ohřevu vody bazénu, aby zákazníci

mohli bazén využít i mimo letní období. Tato investice je nyní pro majitelku velmi nákladná

a proto se s ní počítá do budoucna, kdy termín nelze odhadnout. Dalšími investicemi by mohli

být náklady na údržbu pensionu, např. oprava střechy apod., s kterými majitelka musí počítat.
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5.2.8. Šance a rizika

Šance pro zvýšení zisku jsou velmi příznivé vzhledem k tomu, že žádný pension

v okolí bazén nemá a díky zastřešení ho budou moci zákazníci využít i při špatném počasí

a budou méně přemýšlet o předčasném odjezdu z pensionu z důvodu nepříznivých podmínek

k realizaci jejich plánů.

Rizikem může být další pension, který si bazén postaví nebo okolnost, která by mohla

zákazníkům zamezit využití bazénu, např. živelní pohroma.
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6. Závěr

Hlavním cílem bakalářské práce bylo analyzovat spokojenost zákazníků se službami

nabízených ve vybraném pensionu na základě dotazníkového šetření. Nejprve byla

nastudována odborná literatura, ze které autor získal potřebné informace. Dále byla

zpracována praktická část, ve které autor charakterizoval samotný pension a dále na základě

dotazníkového šetření získal od zákazníků pensionu potřebné informace k analyzování

spokojenosti s nabízenými službami a jejich následnému vylepšení, resp. rozšíření.

Z vyplněných dotazníků vyplynulo, že největším nedostatkem stávajících služeb je

možnost využití bazénu na pozemku pensionu pouze za hezkého počasí. Proto autor práce

vypracoval nový podnikatelský plán, ve kterém se uvádí jako návrh na zlepšení zastřešení

bazénu. Zastřešení bazénu by po předběžné kalkulaci od firmy Poolor, s. r. o. stálo 183.998

Kč. Tyto finanční prostředky jsou v možnostech majitelky zaplatit hned z vlastního účtu.

Pension Daro i z hlediska okolní konkurence je jediným pensionem, kde zákazníci mohou

využít bazénu přímo na pozemku pensionu. V letních měsících je to pro rodiny s dětmi velmi

oblíbená služba, kterou by teď zákazníci mohli využívat i při nepřízni počasí. Další výhodou

pro majitelku pensionu při zastřešení bazénu je, že se jedná o méně nákladnou investici,

kterou může zaplatit ze svých vlastních zdrojů, tudíž nemusí čerpat žádný úvěr.

Nabídku s kalkulací a plánem zastřešení vypracovala firma Poolor, s. r. o. (viz přílohy

č. 3, 4, 5, 6), kterou si i sama majitelka pensionu vybrala, ale zatím projekt nerealizovala.

Tento projekt by po diskuzi s majitelkou pensionu mohl být realizován v létě roku 2015 za

předpokladu, že nenastanou jiné neplánované výdaje.

Bakalářská práce obsahuje veškeré informace o pensionu Daro, které by mohly být

využity k dalšímu budoucímu vývoji nebo inovaci nabízených služeb.
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7. Summary

The topic of this bachelor thesis is “Analysis of services in selected guesthouse in

region Liberec and concept of it's future development”. To create this work, the author chose

guesthouse Daro in Liberec because of a family relationship with the owner of this guesthouse

and the opportunity to help improvement of guesthouse services. Improvements should serve

to get more satisfied customers. At first the author studied literature to obtain information for

the development work, such as information about tourism, services and marketing. It was

further necessary to characterize tourism in the region Liberec. To find out which service

upgrade or expand, there was collected information directly from customers via questionnaire.

The questionnaires revealed that customers cannot use the pool on the guesthouse ground. On

the basis survey results author developed a new business plan about pool enclosure. This

extension serves to enable customers to use the pool even in bad weather. The work also

contains documents with calculations and plan to pool enclosure from Poolor, Ltd.

Keywords: tourism, services, analysis, pension Daro, survey, pool enclosure
