Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor (jméno, příjmení): Josef Rozycki

Název bakalářské práce: Analýza služeb vybraného pensionu v libereckém regionu a návrh variant budoucího rozvoje podniku

Studijní obor: Řízení a ekonomika podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra regionálního managementu

Vedoucí bakalářské práce: doc. Dr. Ing. Dagmar Škodová Parmová

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 75 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 50 %
4. **Metodologický postup:** 50 %
5. **Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:** 50 %
6. **Praktický přínos práce:** 50 %
7. **Práce s literaturou:** 75 %
8. **Formální stránka:** 75 %
9. **Samostatnost studenta:** 75 %
10. **Kontrola plagiátorství (výsledek):** negativní

Závěr

Výsledek: 63.75 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Autor prokázal své teoretické znalosti i praktické zkušenosti při řešení dané problematiky. Kvalitu práce snižuje následující: Dotazníkové šetření na základě 50 dotázaných hostů je méně relevantní, vzorek měl být větší, či plošné dotazování všech hostů v daném období roku 2014. Kvantitativní dokumentace k podnikatelskému plánu je nedostatečná.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Proč je cenově zvýhodněn pobyt hostů v rámci pracovní cesty oproti klasickému turistovi o dovolené (250 Kč/os./noc vs. 300 Kč/os./noc v Tabulce 5)? Jaká je sezónnost poptávky po ubytovacích službách penzionu a jak se to projevuje v tržbách? Jak se projeví nová investice do výstavby bazénu na cílové ceně za ubytování?

Datum: 07. 05. 2015

Podpis vedoucího bakalářské práce:

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Jana Pátek', written in a cursive style.